CAPUT III.

Ecclesiæ liberti, eorumque progenies, eidem Basilicæ, de qua libertatis gratiam meruerunt, obsequia prompta, sinceraque parant, qui sicut hoc in obsequio pro possibilitate sui, quod utiles

Tom. V.

ingenui dabunt, ita quoque in emendatione culparum, quod inutiles ingenui sustinebunt. *Tolet. IX. cap. 15.*

TITULUS XXIV.

QUIBUS DE CAUSIS LIBERTI ECCLESIE IN SERVITUTEM REVOCENTUR.

CAPUT I.

Libertos, quos (Episcopi) sacerdotes, vel diaconos de ecclesiâ sibi commissâ facere voluerint, actus ecclesiæ proficere jubemus. Quod si facere contempserint, placuit eos ad proprium reverti servitium. *Agath. c. 49. Ivo part. 3. cap. 161. decret.*

CAPUT II.

Libertorum status, qui contra Episcopum suum vel patronam ecclesiâ nituntur decidi potius, quam conservari convenit, ut quorum libertas perniciofa est, sit salutifera servitus, & qui superbire noverint adepta libertate præditi, discant obedire subjecti. *Hispalen. II. cap. 8. in fine.*

CAPUT III.

Liberto, adversus ecclesiâ, cujus juris existit, accusandi, vel testificandi denegetur licentia. Quod si præsumperit, placet ut stante commutatione, in servitutem propriam (ejus) revocetur, cui nocere conatur. *Tolet. IV. cap. 67. in fine. Burchard. lib. 3. cap. 176. Ivo part. 3. cap. 237. & part. 16. cap. 65. decret.*

CAPUT IV.

Liberti ecclesiæ, qui a patrocínio ejus discedentes quibuslibet personis adhæserunt, si admoniti redire contempserint, manumissio eorum irrita fit, quia per obedientiæ contemptum ingrati actione tenentur. *Tolet. IV. cap. 70. Burch. lib. 3. cap. 184. Ivo part. 3. cap. 244. decret.*

CAPUT V.

De familiis ecclesiæ constituere presbyteros, & diaconos per parochias liceat, quos tamen vitæ restructio, & probitas morum commendat. Ea tamen ratione, ut antea manumissi libertatem status sui percipiant, & denuo ad ecclesiasticos honores succedant, &c. Quidquid autem talibus, aut per libertatem concessum, aut successione existiterit datum, aut a quolibet quoquo modo collatum, non licebit eis quippiam inde in extraneas personas transmittere; sed omnia ad jus ejus ecclesiæ, a qua manumissi sunt, post eorum obitum pertineant. His quoque, sicut & ceteris ecclesiæ libertis accusandi, vel testificandi adversus ecclesiâ aditus intercluditur. Ad quod si aspiraverint, non solum libertatis beneficio careant, sed etiam honoris gradu, quem non dignitate naturæ, sed temporis necessitate promeruerunt. *Tolet. IV. cap. 73.*

CAPUT VI.

Longinquitate sæpe fit temporis, ut non pateat conditio originis: unde jam decretum est in anteriori universalis concilii canone, ut professionem suam liberti ecclesiæ debeant facere, &c. qui profiteantur se & de familiis esse ecclesiæ, & ecclesiæ obsequium nunquam relicturos. His adiciamus, ut quotiens cursum vitæ sacerdos impleverit, omnes liberti ecclesiæ, vel ab eis proge-